⁵³ *In civitate illa, in qua episcopus per privilegium imperatoris vel regis comitatum habet, si consules per ipsum episcopum consulatum recipere solent ab ipso recipiant, sicut recipere consueverunt: alioquin unaqueque civitas a nobis consulatum recipiet. Consequenter, prout in singulis civitatibus consules constituentur, a nuntio nostro, qui sit in civitate vel episcopatu, investituram recipient; et hoc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaqueque civitas mittat nuntium ad nostram presentiam pro recipienda investituram, et sic in posterum, videlicet ut finitis singulis quinquenniis a nobis recipiant, et infra quinquennia a nuntio nostro, sicut dictum est, nisi in Lombardia fuerimus: tunc enim a nobis recipient. Eadem observentur in successore nostro. Et omnes investiture fiant gratis. [...]* *Consules qui*

pudiato quel modello di magistrato e di regime, anche i maestri delle nuove generazioni, ai quali il privilegio di Costanza consentiva di esprimersi con grande libertà sulle prerogative della *civitas*, avevano continuato a proporre contaminazioni ardite tra remoti modelli selezionati dal *corpus iuris* ed organi di governo dei loro tempi.

Così, ad esempio, la riflessione sui *defensores civitatum* di una novella emanata nel remotissimo anno 535 poteva anche condurre Giovanni Bassiano (... 1160-97), il maestro di Azone, ad affrontare con disinvoltura sempre più risoluta temi come il valore normativo delle consuetudini e degli statuti, la designazione dei podestà ad opera dei *consiliarii* cittadini, l'ambito della loro giurisdizione, comprensiva infine di quel *merum imperium* che era stato in breve tempo abusivamente acquisito anche dai comuni non privilegiati a Costanza: una riflessione complessa e libera che traduceva l'intenso sentimento del maestro nell'araldico profilo della *domus communis*, residenza del rettore, luogo di custodia degli atti di governo e dei beni pubblici⁵⁴.

In realtà ai tempi di Giovanni Bassiano, e sino a quando non venne eretto il primo palazzo comunale (1200 - 1212), gli uomini e le strutture del governo bolognese facevano capo a diversi edifici, alcuni conti-

in civitatibus constituentur tales sint qui fidelitatem nobis fecerint vel faciant antequam consulatum recipiant. M.G.H, Leges, IV, Constitutiones I, 293, artt. 8-9, 11.

⁵⁴ *Summa secundum Io (bannem Bassianum) cum additionibus domini Accursii super libro Novellarum seu Autenticorum, rub. De defensoribus civitatum (ad Coll. III. tit. II): Item quod dictum est ut omnes de civitate conveniant, habuit locum quando pauci homines erant in civitatibus, sed cum hodie aucti sunt populi in eum modum ut difficile sit eos in unum convocare, statutum est per consuetudines terrarum ut per paucos fiat electio, scilicet per consiliarios; immo per octo Bononie fit electio, que consuetudo vincet legem [...]. In voluntaria autem omnia exercet etiam prohibente preside [...]. Hodie autem per imperatorem Federicum datur defensoribus civitatum Lombardie etiam merum imperium, et ab omnibus aliis est usurpatum. Item officium suum est ut in civitatibus alium suo loco non ponat [...]. Item officium suum est ut habitationem publicam in civitatem habeat, ut ibi acta publica reponantur, qui locus dicitur archivius, et ibi quendam edillem, id est massarium vel camerarium constituere, qui custodiat ut cito a requirentibus inveniatur [...]* (in Azonis *Summa Codicis*); cfr.: inoltre, denso di riporti da Azone, l'apparato accursiano alla medesima novella, e in particolare la glossa "modis" sulla proibizione di designare sostituti: *Hoc interdictum non observant quidem potestates Bononie, qui duas simul et plures recipiunt potestarias, vicario posito.*

gui e tutti comunicanti con la *curia Sancti Ambrosii*, tradizionale luogo di raccolta dell'assemblea popolare⁵⁵: tra quelli – ricordiamolo anche come oscuro passaggio delle trame poco lineari che collegarono i primi maestri e la città – il notevole e prestigioso complesso della casa-scuola di Bulgaro († 1166), certo apprezzato per la funzionale recettività dei suoi ambienti⁵⁶.

⁵⁵ La datazione topica *in curia Sancti Ambrosii* figura nel primo atto comunale trascritto nel Registro Grosso (1123, giugno 10: giuramenti dei consoli di Bologna *pro nobis et pro nostris successoribus et pro domino nostro Victore episcopo eiusque successoribus, cum omni nostro Bononiensi populo* alle comunità di Rudiano, Sanguineta e Capriglia; L.V. Savioli, *Annali Bolognesi* cit., I/2, n. 109); dei 5 giuramenti che regolavano gli accordi con i Nonantolani (1131, dicembre; *Ibid.*, n. 113), quello dei rappresentanti dell'abate indicava come luogo dell'azione la *ecclesia Sancti Ambrosii*. Per i successivi 25 anni non compaiono atti comunali con menzioni del luogo di raccolta dell'assemblea popolare, che pure risulta convocata (v. nota 22); la datazione topica *in contione, in curia Sancti Ambrosii* ritorna in un atto del 1157, maggio 26 (giuramenti degli *homines* di Monteveglio agli *homines* ed al *populus* di Bologna, *in presentia domini Gerardi episcopi [...] sancte Bononiensis ecclesie, in contione populi Bononiensis, in curia Sancti Ambrosii, et in conspectu eorum consulum [...] et eorum iudicum [...] et eorum treguanorum [...]*; *Ibid.*, n. 161), e si stabilizza nei decenni successivi, *Ibid.*, II/2, nn. 222 (1175, settembre 14), 229 (1176, dicembre), 252 (1178, giugno 2, *in plena contione, in curia Sancti Ambrosii, in presentia populi Bononiensium maiorum et minorum*), ecc.

⁵⁶ Nel Registro Grosso (c. 15 v.) la prima testimonianza di acquisti in quell'area, nel marzo del 1148, non parrebbe riferibile in modo diretto al comune, interessato comunque a conservare memoria del contratto con il quale *Aimericus de Bonando de Roncoreo* aveva acquistato da *Iohannes Bonus de Calcagnile* un casamento *quod est iuxta curiam Sancti Ambrosii, quod fuit quondam Bonandi, cum ingressu et egressu suo usque ad plateam publicam* e così confinato: 30 piedi *iuxta curiam*, 31 piedi *iuxta plateam*, 24 piedi *iuxta aliam plateam que vadit per curiam*, 24 piedi *iuxta Rolandum de Bonando*. Le prime menzioni di una *domus comunis* sono posteriori alla metà del secolo: nel 1157, settembre 4, gli *homines* di Canetolo, *liberi et servi* vi prestarono i loro giuramenti ai consoli di Bologna *pro populo Bononiensi, militibus et peditibus, paucis vel multis* (L.V. Savioli, *Annali Bolognesi* cit., I/2, n. 163); nel 1174, giugno 30, gli *homines* di Badolo e di Battidizio vi giurarono *in presentia bonorum hominum videlicet consulum et aliorum hominum [...] et quamplurium astantium in consilio Bononiensi* (*Ibid.*, n. 181); nel 1176, agosto 31, vi si concluse una transazione tra il *sindicus universitatis populi Bononie* ed alcuni privati *ex laudatione* di *Nicholaus de Placito* giudice del comune e *de consensu consulum Bononie* (*Ibid.*, II/2 n. 226). Difficile stabilire se e quando la dizione *domus comunis* si riferisca alla casa di Bulgaro († 1166),